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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zlepšení procesů ve výrobním podniku.

Teoretická část se zabývá výrobou, jejím členěním a řízením. Dále popisuje metody a nástroje

využívané při optimalizaci výrobních procesů. V praktické části je popsaná analýza výroby

z pohledu mapování hodnotového toku a měření spotřeby času. Na základě výsledků analýzy

je navržen nový layout střediska, který je zaměřen na úsporu plochy, eliminaci plýtvání a

optimalizaci pracovišť. Nakonec je popsáno zhodnocení očekávaného přínosu navržených

opatření.

Klíčová slova

Výroba, optimalizace, metody, nástroje, štíhlá výroba, mapování hodnotového toku,

měření spotřeby času, plýtvání, layout, ergonomie
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Abstract

This diploma thesis is focused on process improvement in production company. The

theoretical part deals with production, its phases and management. Furthermore, methods and

tools used during the optimization process are described. The practical part consists of analysis

of the production from the point of view of value stream mapping and time consumption

measurement. Based on the results of the analysis, a new layout of the manufacturing area is

presented, which focuses on space saving, elimination of waste and optimization of workplaces.

Evaluation of the expected benefits originating from the proposed improvement is the last part

of the thesis.

Key words

Production, optimization, methods, tools, lean production, value stream mapping, time
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Seznam symbolů a zkratek

kN ....................... Jednotka síly

m2 ....................... Jednotka obsahu

mm ..................... Jednotka délky

μ ......................... Střední hodnota

σ ......................... Směrodatná odchylka

5FS ..................... Five Focusing Steps - princip pěti kroků

5S ....................... Nástroj štíhlé výroby

7QC .................... Sedm základních nástrojů zlepšování kvality

BPR .................... Business Process Reengineering - reengineering podnikových procesů

CL ...................... Střední hodnota

CRT .................... Current Reality Tree - strom současné reality

DMAIC .............. Model zlepšování

DPMO ................ Defects Per Million Opportunities - počet defektů na milion příležitostí ke

vzniku vady

DPU ................... Defects Per Unit - počet vad na jednotku

D-sub ................. Konektor

EC ...................... Evaporating Cloud - diagram konfliktu

EMS ................... Elektromontage Schwertberg – středisko montáže rozvaděčových skříní pro

závod ve Schwertbergu

FMEA ................ Analýza příčin vad a jejich důsledků

FRT .................... Future Reality Tree - strom budoucí reality

ISO ..................... International Organization for Standardization - mezinárodní organizace pro

normalizaci

JIT ...................... Just In Time

KLV ................... Kleineverteiler – středisko montáže menších rozvaděčových skříní

LSL .................... Dolní toleranční mez

LT ....................... Lead Time - průběžná doba výroby

LVL .................... Dolní regulační mez

MIT .................... Massachusettský technologický institut

MTM-MEK ........ Metoda předem stanovených časů

NVA Time ......... Non Value Added Time - nepřidaná hodnota výrobku
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TPS ..................... Toyota Production System
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Úvod

Není pochyb o tom, že na dnešním náročném trhu potřebuje každá společnost zvyšovat

svou konkurenceschopnost. Vzhledem k této skutečnosti, všechny podniky potřebují zvyšovat

kvalitu svých výrobků, zkracovat dodací lhůty, zlepšovat své služby či zvyšovat svou efektivitu,

s čím souvisí i snižování cen za poskytnutí služeb nebo prodej zboží.

Právě optimalizace podnikových procesů, na kterou je tato diplomová práce zaměřena, je

v současnosti nepostradatelnou součástí každého moderního podniku, pokud chce být úspěšný

v národním či mezinárodním konkurenčním prostředí. Teoretická část popisuje výrobu, její

členění a řízení. Hlavní částí teoretické rešerše je seznámení s metodami využívanými při

optimalizaci výrobních procesů. Každá metoda je něčím specifická a záleží především na

konkrétní firmě, která je pro ni nejvhodnější. Při implementaci metod optimalizujících procesy

se využívají různé podpůrné nástroje, které jsou popsány v poslední podkapitole teoretické

části.

Praktická část je rozdělena do několika částí. Nejprve seznámení se společností Engel

strojírenská spol. s r.o. a střediskem KLV (středisko malých rozvaděčů). Další částí je

analyzování výroby třech hlavních produktů vyráběných na tomto středisku pomocí nástrojů

štíhlé výroby, tj. mapování hodnotového toku a měření spotřeby času. Hlavní fází praktické

části je návrh vlastního řešení založeného na předchozí analýze, přičemž návrh je zaměřen

především na úsporu plochy, eliminaci plýtvání a ergonomii pracovišť. V poslední části jsou

spočítané celkové náklady na investici a zhodnocení očekávaného přínosu navržených opatření.
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Teoretická část

Výroba a její řízení

Slovo výroba je odvozeno ze dvou latinských slov, ,,manus“ (ruka) a ,,factus“ (udělat),

což tedy znamená ruční výroba. Výrobu lze charakterizovat jako každou činnost, která tvoří

hodnotu. Zahrnuje všechny hospodářské činnosti spojené se zajištěním výrobků a služeb. Pro

výrobní proces se využívá taktéž obecný pojem produkční proces. Produkční proces je označení

pro přeměnu vstupů (materiál, polotovary,…) za určitých podmínek a s využitím

nemateriálních zdrojů na výstupy (výrobky, služby) s nějakou hodnotou.

Definice výroby

Z historického hlediska může být výroba rozdělena do dvou částí. Jednou z částí je

vynalézání materiálů a procesů, které něco vytvářejí, a druhou je vývoj výrobních systémů.

Výrobní systémy se týkají způsobu uspořádání lidí a zařízení tak, aby se produkce mohla

provádět efektivněji, jedná se tedy o výrobní proces. Na vývoji výrobních systémů se podílí

několik historických událostí a objevů. Jedním z významných objevů je například princip

založený na rozdělování práce, tj. rozdělování celkové práce na jednotlivé úkoly, k nimž jsou

přiřazeni pracovníci, kteří se následně stanou specialisty na plnění konkrétní úlohy.

Výroba taktéž může být definovaná z pohledu technologického a ekonomického.

Z technologického pohledu si lze výrobu představit jako aplikaci fyzikálních a chemických

procesů na změnu vlastností, geometrie či vzhledu výchozího materiálu k výrobě dílů nebo

výrobků. K této výrobě se využívají kombinace strojů, nástrojů, energie a práce.

Z ekonomického pohledu je výroba transformací materiálů na materiály s vyšší přidanou

hodnotou pomocí zpracovatelských či montážních operací.[1]

Obr. 1.1: Výrobní proces a) z technologického pohledu b) ekonomického pohledu (převzato z: [1])
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 Členění výrobního procesu

Výroba je důležitou obchodní činností společnosti, která prodává své výrobky

zákazníkům. Druh výroby se liší dle použitých technologií, vyráběných produktů, stupně

mechanizace či typu výroby. [2, 3]

Stupeň mechanizace

Stupněm mechanizace se myslí, jakým způsobem je výroba zprostředkovaná. Výroba se

z tohoto pohledu dělí na:

• ruční – práci vykonává člověk,

• mechanizovaná – práci vykonává stroj, který řídí člověk,

• automatizovaná – práci vykonává stroj bez zásahu lidské ruky.

Použitá technologie

Dle charakteru technologie se výroba dělí na:

• mechanická – nemění se vlastnosti látkové podstaty vstupních materiálů, ale mění se

vzhled a tvar během technologického procesu,

• chemická – při přeměně na výstupy se mění vlastnosti látkové podstaty vstupních

surovin a materiálů,

• biologická – je zprostředkovaná pomocí přírodních procesů.

Typ výroby

Rozdíly mezi jednotlivými typy výroby jsou zejména ve struktuře a výši nákladů.

Rozlišují se tři základní typy výroby:

• kusová – výroba jednoho či malého množství kusů výrobku; větší množství druhů

finálních výrobků; průběh výrobního procesu se neustále mění; liší se dle specifikace

zákazníka (zakázková výroba),

• sériová – výroba jednoho nebo několika podobných výrobků; série výrobků se mohou

pravidelně opakovat; použití specializovaných zařízení,

• hromadná – výroba velkého množství identických produktů; využití výrobních linek a

automatizace; zvyšování produkce využitím speciálních strojů,

• proudová – nejvyšší forma hromadné výroby; plynulý optimalizovaný tok

rozpracovaných výrobků mezi pracovišti.
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 Metody řízení

Metody řízení jsou prostředkem řízení organizace nebo podniku, jejch zdrojů, uspořádání

či procesů. Zásadním způsobem ovlivňují plánování, organizování a způsob výkonu dalších

manažerských funkcí. Ovlivňují řízení celé organizace (řízení provozu) nebo její určité části


[…]


Pohyby 0:00:35 0:00:15

Hledání materiálu 0:00:55 0:00:20

Manipulace 0:05:55 0:03:00

Čtení dokumentace 0:01:00 0:00:30

Celkový čas 0:17:35 0:10:50

Z Tab. 7.II lze vidět, že činnosti nepřidávající hodnotu by byly pouze mírně zredukovány.

Tab. 7.III: Porovnání plýtvání při montáži XL12 na novém a starém pracovišti

Druh plýtvání

při montáži XL10

Skutečnost

[hod:min:s]

Odhad

[hod:min:s]

Vypsání dokumentace 0:10:25 0:01:00

Značení 0:00:30 0:00:30

Vyvázání kabelů 0:01:30 0:01:30

Práce s terminálem 0:02:12 0:01:00

Rozbalování materiálu 0:10:35 0:05:00

Čekání 0:03:43 Odstraněno

Kontrola 0:02:00 0:01:30

Pohyby 0:05:42 0:00:25

Hledání chybějícího materiálu 0:15:40 Odstraněno

Čtení dokumentace 0:17:30 0:07:00

Řešení chybějícího materiálu 0:22:40 Odstraněno

Celkový čas 1:32:27 0:17:55

Při montáži XL12 byla značná část plýtvání způsobena chybějícím materiálem. Pokud by

se odstranily problémy vzniklé nedodaným materiálem, bylo by plýtvání téměř o hodinu

zredukováno (hledání chybějícího materiálu v policových stojanech a dokumentaci, řešení

s technikem, vypisování dokumentace či čekání na doplnění).
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Závěr

Cílem této práce bylo popsání výroby, jejího členění a řízení. Hlavním bodem teoretické

části bylo seznámení s problematikou optimalizace výrobních procesů. Byly popsány různé

metody zlepšování procesů, které se v současnosti nejvíce využívají. Další podkapitolou

optimalizace procesů byly popsány nástroje, které se používají při implementaci právě

zmíněných metod. Byly zde vybrány především nástroje, které se využívají při zavádění štíhlé

výroby.

Cílem praktické části diplomové práce bylo analyzování současného stavu a následná

optimalizace střediska KLV ve společnosti ENGEL strojírenská spol. s r.o.

První částí praktické části bylo seznámení se společností a střediskem KLV, popisem

vyráběných produktů, jejich roční produkcí či současným stavem střediska. Následně jsem

analyzoval výrobu jednotlivých produktů z pohledu mapování hodnotového toku. Touto

analýzou jsem zjistil nedostatky při montáži (plýtvání), především špatně navrženým layoutem

střediska. Tento nedostatek se projevil zejména v nadměrném pohybu zaměstnanců pro materiál

či hledání materiálu v neorganizovaných policových stojanech.

Z výše uvedených důvodů jsem se v optimalizaci střediska zaměřil především na úpravu

layoutu a navržení pracovišť. Mezi největší přínos navržených opatření patřil návrh nového

layoutu střediska a dosažení úspory místa o 103 m2, tedy téměř o jednu třetinu původní plochy

střediska. Tato úspora plochy byla daná především redukcí pracovišť, manipulačních uliček a

skladovacích prostor na středisku. Také jsem navrhl transportní cestu, která zaručuje

zásobování okolních středisek.

Mezi další přínosy patřilo rozvržení pracovišť na středisku. Středisko jsem rozdělil na tři

výrobní pracoviště – XL10, XL11 a XL12. Každému pracovišti jsem navrhl pracovní stůl, jenž

splňuje určité požadavky pro montáž daného produktu a prvky ergonomie. Mezi jeden z prvků

ergonomie patřil motorizovaný stůl pro montáž produktu XL10, který je výškově nastavitelný.

Zajistí se tím, že se zaměstnanec nemusí naklánět přes hranu rozvaděče a také nemusí nijak

manipulovat s poměrně těžkou plechovou skříní. Dalším prvkem ergonomie bylo navržení

manipulačního prostředku pro montáž XL11.
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Do současnosti nebyly pracoviště uspořádány tak, aby byl montážním pracovníkům

všechen potřebný materiál k dispozici bez delšího prodlení. Pokud tomu u některých pracovišť

bylo jinak, materiál nebyl nijak organizovaný. Proto jsem ke každému pracovišti přidal

policové stojany, které obsahují pouze nezbytný materiál k montáži jednotlivých produktů.

Také jsem pomocí nástroje 5S zavedl pořádek a organizaci na pracovišti.

Další značnou složkou plýtvání bylo čtení dokumentace v tištěné podobě. Toto plýtvání

je zřejmé nejen v montážní době produktu, ale i ve značné finanční ztrátě zaviněné tiskem

dokumentace. Roční náklady na tisk dokumentace mohly dosáhnout až 300 000 Kč. Aby se

těmto nákladům předešlo, navrhl jsem opatření v podobě nákupu odolných tabletů. Nejenže to

urychlí čtení dokumentace v elektronické podobě a uspoří náklady na tisk, ale také lze

napojením na firemní systém předejít i neaktuálním revizím, čímž se předchází i opravě

rozvaděčů kvůli chybnému zapojení.

Poslední částí návrhu vlastního řešení bylo vypracování celkových nákladů na investici,

kde jsou započítaná všechna zařízení potřebná k vybavení střediska. Z důvodu velkých

montážních časů je nevhodné využít pro stanovení úspory nákladů v důsledku investice metodu

předem stanovených časů, například BasicMOST. Pro získání úspory nákladů v důsledku

investice by bylo tedy třeba zanalyzovat procesy dle nově navrženého pracoviště a poté by bylo

možné získat prostou dobu návratnosti investice.

Posledním bodem praktické části této diplomové práce bylo zhodnocení očekávaného

přínosu navržených opatření. Byly zde shrnuty přínosy vlastního řešení, které nejenže

redukovaly plýtvání vzniklé během montáže produktů, ale také odstranily či vylepšily

nedostatky vyskytující se na středisku.
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