Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zlepšování procesů ve výrobním podniku
Student: Bc. Ondřej KOUBA Std. číslo: E16N0012P
Oponent: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vlastní text práce je zpracován na 63 stranách, je vhodně strukturován do kapitol a podkapitol s minimálním množstvím překlepů.

Z obsahového hlediska první část práce obsahuje základní principy řízení výroby. Zde bych očekával, že student použije současnou i zahraniční literaturu. V druhé části jsou popsány vybrané metody a nástroje pro optimalizaci výrobních procesů. Zde postrádám popis matematických metod, které je možné aplikovat v optimalizace výrobních problémů.

Vlastní část práce tvoří praktická část, kde je řešen vybraný optimalizační problém. Vybraný způsob řešení je realizován na základě vhodně zvolené analýzy. Výsledky analýzy byly vhodně použity pro vlastní optimalizaci procesu pomocí vybraných metod.

Dosažené výsledky pomocí vybraných metod jsou správně interpretovány, diskutovány a doplněny o možné přínosy. Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou s praktickými přínosy. Závěrem je možné konstatovat, že práce splňuje všechny body zadání a je možné ji doporučit k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké matematické metody by bylo možné použít v případové studii pro optimalizaci definovaných problémů?
Jaká byla časová náročnost realizace provedených vizualizací?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis oponenta práce